Pentru Monarchia: pe 1 lună 1 cor.
pe 3 luni 3 cor. pe 6 luni 6 cor. pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE

se acordă conform tarifului.

Un număr singuratic 10 bani.

# DRAPELUL

## Camerele advocaționale

in serviciul șovinismului maghiarizator.

Lugoj, 14/27 Iulie 1905.

(x.) Pe când, precum am scris în numărul trecut, camera advocațională din Timișoara nu cere, deocamdată, decât ca pe tăblițele advocaționale, — și numai pe acestea —, să se folosească inscripție și maghiară, comitetul camerei advocaționale din Arad s'a arătat mai patriotic.

Cerem în temeiul acestora încrederea Onoratului public, și cu deosebire pe credincioșii diecezei noastre îi rugăm să-și înscrie fetițele la școala noastră din Arad.

Arad, în 16/29 Iulie 1905.

Consistoriul gr-or. rom. din Arad.

# Aviz.

Acei pictori cari voesc a reflectă la zugrăvirea bisericeii gr. ort. rom. din Mehadia, să binevoască a se adresă pentru informațiuni mai detaliate la președintele comitetului parohial dl Ion Popoviciu, mai consult însă e a se înfățișă în persoană la numitul domn.